ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 15 июня 2023 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственных обвинителей Бессоновой Ж.В., Ушаковой Т.А., 

обвиняемых ФИО1, ФИО2,

защитников Шилова С.В., Дементьевой М.В., 

представителя потерпевшего ФИО10, 

при секретаре Веденеевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-252/2023 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и ФИО2 в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 15.00 часов 05.11.2022г. вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения имущества общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой совместный единый умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и по предварительному сговору, путем совершения совместных преступных действий, направленных к общей цели личного материального обогащения, в период времени с 15.00 часов (дата) до 12 часов 05.12.2022г. неоднократно прибывали на микрорайон «Европейский» города Липецка, где следовали к строительному участку 

<

данные изъяты>», расположенному между улицей Минской, Газозаправочной станцией и домом № по улице ФИО8 

<

адрес> и строительному участку № ООО «

<

данные изъяты>», расположенному в микрорайоне «Европейский» между домами №А и №Б по 

<

адрес>, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 путем откручивания заранее приисканными и принесенными с собой ключами оцинкованных профлистов марки «С20 0,45» с забора указанных выше строительных участков, тайно похитили принадлежащие ООО «

<

данные изъяты> 90 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45» общей стоимостью 156 600 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и ФИО2 осуществляя свой совместный преступный умысел, в период времени с 15.00 часов до 20.00 часов 05.11.2022г. прибыли на микрорайон «Европейский» 

<

адрес>, где проследовали на участок местности с географическими координатами 52.57329, 39.50918, расположенный у строительного участка № ООО «

<

данные изъяты>», находящегося между домами №А и №Б по 

<

адрес>, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, с забора указанного выше строительного участка открутили заранее приисканными и принесенными с собой ключами 10 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 17400 рублей, которые сложили неподалеку от строительного участка.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел в указанный выше период времени и действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 проследовали на участок местности с географическими координатами 52.57328, 39.50966, расположенный у строительного участка № ООО «

<

данные изъяты>», находящегося между 

<

адрес>, Газозаправочной станцией и домом № по улице ФИО8 

<

адрес>, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, с забора указанного выше строительного участка открутили заранее приисканными и принесенными с собой ключами 22 оцинкованных профлиста марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 38280 рублей, которые сложили неподалеку от указанного выше строительного участка.

Далее, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел, в указанный выше период времени ФИО1 и ФИО2 погрузили указанные выше 32 оцинкованных профлиста марки «С20 0,45», принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 55680 рублей в кузов грузового фургона автомобиля «Газель» марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО9, который будучи введенным ФИО1 и ФИО2 в заблуждение относительно правомерности их действий, и не осведомленный об их преступном умысле, по просьбе последних прибыл к указанным выше строительным участкам, после чего по просьбе ФИО1 и ФИО2, совместно с последними ФИО9 осуществил перевозку похищенных 32 оцинкованных профлистов в скупку металла, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным имуществом ООО «

<

данные изъяты>» по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел и действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 в период времени с 17.00 часов по 20.00 часов 17.11.2022г. прибыли на микрорайон «Европейский» города Липецка, где проследовали на участок местности с географическими координатами 52.57783, 39.49750, расположенный у строительного участка № ООО «

<

данные изъяты>», находящегося между домами №А и №Б по 

<

адрес>, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 с забора указанного выше строительного участка открутили заранее приисканными и принесенными с собой ключами 15 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 26100 рублей, которые сложили неподалеку от указанного выше строительного участка. После чего, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел, в указанный выше период времени ФИО1 и ФИО2 погрузили указанные выше 15 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 26100 рублей в кузов грузового фургона автомобиля «Газель» марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО9, который будучи введенным ФИО1 и ФИО2 в заблуждение относительно правомерности их действий, и не осведомленный об их преступном умысле, по просьбе последних прибыл к указанным выше строительным участкам, после чего по просьбе ФИО1 и ФИО2, совместно с последними ФИО9 осуществил перевозку похищенных 15 оцинкованных профлистов в скупку металла, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным имуществом ООО «

<

данные изъяты>» по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел и действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 в период времени с 03 часов до 10.00 часов 03.12.2022г. прибыли на микрорайон «Европейский» 

<

адрес>, где проследовали на участок местности с географическими координатами 52.57299, 39.50889, расположенный у строительного участка № ООО «

<

данные изъяты>», находящегося между улицей Минской, Газозаправочной станцией и домом № по улице ФИО8 

<

адрес>, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 с забора указанного выше строительного участка открутили заранее приисканными и принесенными с собой ключами 37 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 64380 рублей, которые сложили неподалеку от указанного выше строительного участка. После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в указанный выше период времени ФИО1 и ФИО2, погрузили указанные выше 37 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты> стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 64380 рублей в кузов грузового фургона автомобиля «Газель» 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО9, который будучи введенным ФИО1 и ФИО2 в заблуждение относительно правомерности их действий, и не осведомленный об их преступном умысле, по просьбе последних прибыл к указанным выше строительным участкам, после чего по просьбе ФИО1 и ФИО2, совместно с последними ФИО9 осуществил перевозку похищенных 37 оцинкованных профлистов в скупку металла, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным имуществом ООО «СЗ «ОДСК Липецк» по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой совместный единый преступный умысел и действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01 часа до 10.00 часов 05.12.2022 г. прибыли на микрорайон «Европейский» 

<

адрес>, где проследовали на участок местности с географическими координатами 52.57783, 39.49750, расположенный у строительного участка № ООО «

<

данные изъяты>», находящегося между домами №А и №Б по 

<

адрес>, где убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 с забора указанного выше строительного участка открутили заранее приисканными и принесенными с собой ключами 6 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 10440 рублей, которые сложили неподалеку от указанного выше строительного участка. После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в указанный выше период времени ФИО1 и ФИО2, погрузили указанные выше 6 оцинкованных профлистов марки «С20 0,45», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 1740 рублей каждый и общей стоимостью 10440 рублей в кузов грузового фургона автомобиля «Газель» марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО9, который будучи введенным ФИО1 и ФИО2 в заблуждение относительно правомерности их действий, и не осведомленный об их преступном умысле, по просьбе последних прибыл к указанным выше строительным участкам, после чего по просьбе ФИО1 и ФИО2, совместно с последними ФИО9 осуществил перевозку похищенных 6 оцинкованных профлистов в скупку металла, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1 и ФИО2 распорядились похищенным имуществом ООО «СЗ «ОДСК Липецк» по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 156600 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением и заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Условия, необходимые для особого порядка принятия судебного решения, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

В судебном заседании установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность каждого виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории средней тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 102). 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

ФИО2 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории средней тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 126). 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие несовершеннолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, в том числе вышеуказанные обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется.

По уголовному делу представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» обратился с исковым заявлением о взыскании с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке материального ущерба в сумме 156600 рублей. 

Подсудимые поддержали исковое заявление. 

Согласно ст. 42 ч.3 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

При таких обстоятельствах, исковое заявление подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства ежемесячно. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба – 156600 рублей. 

Вещественные доказательства: счета-фактуры, диск с видеозаписью, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд г. Липецка в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий